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MINISTERUL FINANȚELOR

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanţelor Publice Galaţi
Compartiment comunicare, relaţii publice şi mass-media

Calculul impozitului pe venitul din pensii şi termenul de plată

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Galaţi informează contribuabilii că în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 225/ 13.03.2025 a fost publicată O.U.G. nr. 11/ 2025 pentru

modificarea Legii nr. 227/ 2015 privind Codul fiscal.

Astfel, articolul 101 - ”Calculul impozitului pe venitul din pensii şi termenul de plată”

din Codul fiscal se modifică după cum urmează:

“(1) Orice plătitor de venituri din pensii are obligaţia de a calcula lunar impozitul,

potrivit prevederilor prezentului articol, la data efectuării plăţii pensiei, de a-l reţine şi

de a-l plăti la bugetul de stat până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru

care se face plata pensiei. Impozitul reţinut este impozit final.

(2) Impozitul se calculează prin aplicarea cotei de impunere de 10% asupra venitului

impozabil lunar din pensii determinat potrivit art. 100.

(3) În cazul unei pensii care nu este plătită lunar, impozitul ce trebuie reţinut se

stabileşte prin împărţirea pensiei plătite la fiecare dintre lunile cărora le este aferentă

pensia.

(4) Drepturile de pensie restante ca urmare a acordării /revizuirii/ recalculării/

actualizării pensiei se defalcă pe lunile la care se referă, în vederea

calculării/recalculării, după caz, a impozitului datorat, reţinerii şi plăţii acestuia, în

conformitate cu reglementările legale în vigoare în luna pentru care se acordă drepturile.

Impozitul se reţine la data efectuării plăţii şi se plăteşte până la data de 25 inclusiv a

lunii următoare celei în care s-au plătit veniturile. Diferenţele de venituri din pensii,

primite de la acelaşi plătitor şi stabilite pentru perioadele anterioare, se impozitează

separat faţă de drepturile de pensie ale lunii curente.

(5) Veniturile din pensiile de urmaş se individualizează în funcţie de numărul acestora,

iar impozitarea se face în raport cu drepturile cuvenite fiecărui urmaş.
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(6) În cazul veniturilor din pensii şi/sau al diferenţelor de venituri din pensii, dobânzilor

acordate în legătură cu acestea, precum şi al sumelor reprezentând actualizarea

acestora cu indicele de inflaţie, stabilite în baza hotărârilor judecătoreşti rămase

definitive şi irevocabile/hotărârilor judecătoreşti definitive şi executorii, impozitul se

calculează separat faţă de impozitul aferent drepturilor lunii curente, prin aplicarea

prevederilor alin. (2), impozitul reţinut fiind impozit final. Impozitul se reţine la data

efectuării plăţii, în conformitate cu reglementările legale în vigoare la data plăţii

veniturilor respective. Impozitul astfel reţinut se plăteşte până la data de 25 inclusiv a

lunii următoare celei în care s-au plătit veniturile."

Prevederile menţionate anterior au intrat în vigoare la data publicării O.U.G. nr. 11/ 2025

în Monitorul Oficial al României.
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